_18._11_._2016_ № __130__
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСЬ
ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ДУМА ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

О СОЗДАНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОРОЖНОГО ФОНДА ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

В целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, в соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 5 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 13 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации, пунктом 5 части 1 статьи 10, частью 1 статьи 60 Устава  Осинского муниципального района

Дума решила:

1. Создать муниципальный дорожный фонд Осинского муниципального района.

2. Утвердить Положение «О муниципальном дорожном фонде Осинского муниципального района. Приложение №1.

3. Опубликовать настоящее решение в Осинской районной газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте администрации Осинского муниципального района.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

Мэр Осинского муниципального района                                     В.М. Мантыков

Председатель Думы    			                                         И.А. Маркелов

	[bookmark: _GoBack]
	Приложение №1
к решению Думы Осинского муниципального района
от «__18_» _ноября_2016_ г. № _130_

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном дорожном фонде Осинского муниципального района

Положение о муниципальном дорожном фонде Осинского муниципального района Иркутской области (далее – Положение) разработано в соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 5 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 13 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и в целях реализации полномочий органов местного самоуправления в области дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах муниципального образования и определяет порядок формирования и использования муниципального дорожного фонда Осинского муниципального района Иркутской области

1. Общие положения

1.1. Муниципальный дорожный фонд Осинского муниципального района Иркутской области  (далее – дорожный фонд) - часть средств бюджета Осинского муниципального района, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности, связанной с содержанием, ремонтом, реконструкцией и строительством объектов дорожного хозяйства, а также автомобильных дорог общего пользования и сооружений на них, находящихся в собственности Осинского муниципального района.

2. Порядок формирования дорожного фонда

2.1. Объем средств дорожного фонда устанавливается решением о бюджете Осинского муниципального района на очередной финансовый год.
2.2. Доходы дорожного фонда формируются за счет:
1) остатка средств фонда на 1 января года очередного финансового года (за исключением года создания дорожного фонда);
2) средств бюджета Осинского муниципального района в размере прогнозируемых поступлений от:
- доходов, по утвержденным Законом Иркутской области дифференцированным нормативам отчислений в местные бюджеты, от акцизов  на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и карбюраторных (инверторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащие зачислению в консолидированный бюджет Иркутской области.
- поступлений в виде субсидий из областного бюджета Иркутской области на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении объектов дорожного хозяйства, муниципальных дорог;
- безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований и иных источников, не запрещённых действующим законодательством;
- платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;
- штрафов за нарушение правил перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения;
- штрафов и начислений пени за невыполнение договорных обязательств при осуществлении деятельности, связанной с содержанием, ремонтом, реконструкцией и строительной деятельностью объектов дорожного хозяйства, муниципальных дорог финансируемой за счет средств дорожного фонда;
- средств по обеспечению исполнения муниципального контракта за невыполнение договорных обязательств, связанных с содержанием, ремонтом, реконструкцией и строительной деятельностью объектов дорожного хозяйства, муниципальных дорог, финансируемых за счет средств дорожного фонда;
-передачи в аренду земельных участков, расположенных в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения;
-прочих неналоговых доходов местного бюджета (в области использования автомобильных дорог общего пользования местного значения и осуществления дорожной деятельности);
-денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств дорожного фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;
-платы по соглашениям об установлении частных сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях строительства (реконструкции), капитального ремонта объектов дорожного сервиса, их эксплуатации, установки и эксплуатации рекламных конструкций;
-платы по соглашениям об установлении публичных сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях прокладки, переноса, переустройства инженерных коммуникаций, их эксплуатации;
-платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса (АЗС, автосервис и т.д.) к автомобильным дорогам общего пользования местного значения.
2.3. Доходы дорожного фонда в год создания дорожного фонда формируются за счет остатков бюджетных средств на начало текущего финансового года в объеме, утвержденном решением Думы Осинского муниципального района.
 2.4. Объём бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы между фактически поступившим в отчетном финансовом году и прогнозного при его формировании объемом указанных в настоящем Положении доходов бюджета Осинского муниципального района. Указанная разница, при ее положительном значении, подлежит уменьшению на величину отклонения в отчетном финансовом году фактического объема ассигнований дорожного фонда от суммы прогнозного объема, указанных в настоящем Положении доходов бюджета Осинского муниципального района на соответствующий финансовый год.

3. Порядок использования дорожного фонда

3.1. Для обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения денежные средства дорожного фонда направляются на:
1) содержание и ремонт относящихся к муниципальной собственности:
1.1) улично-дорожной сети общего пользования местного значения и сооружений на них, в том числе уличное освещение;
1.2) автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них, в том числе придорожное освещение
2) проектирование, строительство (реконструкцию) и капитальный ремонт:
2.1) улично-дорожной сети общего пользования местного значения и сооружений на них, в том числе уличное освещение;
2.2) автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них, в том числе уличное освещение;
3) приобретение дорожно-строительной техники, необходимой для осуществления дорожной деятельности;
4) оформление прав собственности на улично-дорожную сеть общего пользования местного значения и земельные участки под ними, в том числе на автомобильные дороги общего пользования местного значения и сооружений на них;
5) на осуществление иных полномочий в области использования улично-дорожной сети общего пользования местного значения, в том числе автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них, и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
 3.2. Средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат расходованию на нужды, не указанные в пункте 3.1. настоящего Положения.
 3.3. Администрация Осинского муниципального района ежегодно публикует в печати отчеты о расходовании средств дорожного фонда.
3.4. Использование средств дорожного фонда производится в соответствии со сметой доходов и расходов дорожного фонда, ежегодно утверждаемой решением Думы Осинского муниципального района.
3.5. Проект годовой сметы дорожного фонда разрабатывается отделом ЖКХ, транспорта, связи, строительства, архитектуры и экологии администрации муниципального образования «Осинский район» направляется на рассмотрение Мэра Осинского муниципального района для последующего внесения и  утверждения в Думу Осинского муниципального района  не позднее сроков представления проекта бюджета Осинского муниципального района на предстоящий год.
3.6. Распределение средств фонда по целевым направлениям на предстоящий финансовый год осуществляется последовательно по следующим статьям расходов:
резерв дорожного фонда;
проектирование, строительство, реконструкция муниципальных дорог и сооружений на них (переходящие объекты);
проектирование, строительство, реконструкция муниципальных дорог и сооружений на них (вновь начинаемые объекты);
капитальный ремонт и ремонт муниципальных дорог;
содержание действующей сети муниципальных дорог;
приобретение дорожно-строительной техники.
3.7. В смете дорожного фонда не предусматриваются расходы на вновь начинаемые объекты при недостатке средств на содержание и ремонт действующей сети муниципальных дорог, и обязательные статьи расходов (переходящий остаток, резерв, организационные расходы).
3.8. Резерв средств дорожного фонда устанавливается в размере 2 процентов поступлений годовых доходов дорожного фонда по основным источникам и может расходоваться в течение года по распоряжению администрации Осинского муниципального района на финансирование ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных затрат, связанных с восстановлением нормального функционирования объектов дорожного хозяйства, муниципальных дорог и сооружений на них.
3.9. Выполнение работ по строительству, реконструкции, ремонту и содержанию объектов дорожного хозяйства осуществляется на основании договоров, муниципальных контрактов заключенных, в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" между администрацией Осинского муниципального района либо ее уполномоченным органом и подрядными организациями.
3.10. В состав расходов дорожного фонда могут включаться расходы по следующим направлениям:
- осуществление муниципального контроля за состоянием муниципальных дорог и сооружений на них, включая техническое состояние и паспортизацию;
- разработка долгосрочных программ, перспективных и годовых прогнозов технического состояния, планов содержания и развития, муниципальных дорог;
- проведение торгов, запроса котировок, заключение контрактов, договоров на выполнение работ по содержанию, ремонту, реконструкции и строительству объектов дорожного хозяйства, муниципальных дорог контроль за их выполнением и приемка выполненных работ;
- анализ дорожно-транспортных происшествий на муниципальных дорогах, связанных с неудовлетворительными дорожными условиями, и разработка мер по устранению причин, создавших эти условия;
- разработка предложений о временном, ограничении или прекращении движения по муниципальным дорогам вследствие дорожно-климатических условий, организация пропуска дорожного движения;
- разработка предложений по распределению средств дорожного фонда;
- подготовка ежегодных годовых отчетов о расходовании средств дорожного фонда.

4. Заключительные положения

4.1. Общий учет и анализ поступающих в дорожный фонд средств осуществляется администрацией Осинского муниципального района».
4.2. Отчет об использовании сметы дорожного фонда ежегодно предоставляется в Думу Осинского муниципального района одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета Осинского муниципального района.

	Подготовил:

	П.Н. Багинов

	Согласовано:

	В.Н. Балдыханов

	Н.К. Богданова

	Н.В. Наумова